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SOVUN DARAXTI (KELREITERIE PANICULATA) KOʻCHATLARINI  

OCHIQ MAYDON VA LABORATORIYA SHAROITIDA  

YETISHTIRISH IMKONIYATLARI 

 
ANNOTATSIYA  

  Mazkur maqolada manzarali dataxt va butalarni labaratoriya va ochiq maydonda koʻpaytirish, 

Oʻzbekiston tuproq-iqlim sharoitiga moslashtirish kabi masalalar yoritilgan. Shuningdek, ushbu manzarali 

daraxtlarni atmosferaga koʻrsatadigan ta’siri, atrof-muhitini yaxshilashda tutgan oʻrni haqida fikr  
va mulohazalar bayon qilingan. 
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havosini muhofaza qilish. 
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ANNOTATION 

This article covers issues such as propagation of ornamental trees and shrubs in the laboratory and 

open field, adaptation to the soil and climate conditions of Uzbekistan. Also, opinions and comments about 
the effect of these decorative trees on the atmosphere, their role in improving the environment, are presented. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ВЫРАЩИВАНИЯ САЖЕНЦЕВ МЫЛЬНОГО ДЕРЕВА 

(KELREITERIE PANICULATA) В ОТКРЫТОМ ПОЛЕ  

И ЛАБОРАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ 

 
АННОТАЦИЯ  

  В статье освещены такие вопросы, как приумножить число декоративных деревьев  

и кустарников в лаборатории и на открытой площади, адаптация к почвенно-климатическим условиям 
Узбекистана. Также были изложены мнения о влиянии декоративных деревьев на атмосферу, его роли 

в улучшении окружающей среды. 

 Ключевые слова: Живописные деревья, экология и окружающая среда, мыльное дерево, 
почвенная среда, охрана атмосферного воздуха. 

 

Inson paydo boʻlibdiki tabiat bilan hamnafas boʻlib yashab kelmoqda. Qadimdan insonlar oʻz 

uylari atrofiga turli mevali daraxtlar va shifobaxsh oʻsimliklarni ekib, ularning hosilidan keng 

miqyosda foydalanib kelishgan. Vaqtlar oʻtgan sayin asta-sekin turlicha gullar va daraxtlar ekila 

boshlandi. Hozirgi kunga kelib barcha rivojlangan mamlakatlar qatori Oʻzbekistonda ham atrof-

muhitni muhofaza qilish, aholi yashash joylarini koʻkalamzorlashtirish sohasi rivojlanib kelmoqda.  

Atrof-muhit muhofazasi sohasidagi koʻplab maqsadlar qatori yashil hududlarni muhofaza 

qilish hamda ularning maydonlarini yanada kengaytirish qaratilgan Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019 yil 30 oktabr kuni “2030-yilgacha boʻlgan davrda Oʻzbekiston Respublikasining 

Atrof-muhitni muhofaza qilish konsepsiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PF-5863-son farmoni ishlab 

chiqildi [1]. 

Bugungi kunda har xil turdagi manzarali darax va butalarni chetdan olib kelib koʻpaytirish, 

Oʻzbekiston iqlimiga moslashtirish ishlari keng yoʻlga qoʻyilmoqda. Mana shunday tajribalardan biri 

Namangan viloyati Kosonsoy tumanining ochiq dala sharoitidagi koʻchat yetishtirish pitomnigida 

tashkil etildi. Bu yerda manzarali daraxtlardan biri boʻlgan Sovun daraxtini (Kelreiteria paniculata) 

labaratoriya va ochiq maydon sharoitida urugʻi hamda qalamchasidan koʻpaytirish boʻyicha tajribalar 

olib borildi (1-rasm).  

 
1-rasm. Ochiq maydon sharoitida sovun daraxtini urugʻidan koʻpaytirish holati aks etgan. 
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Tajriba texnologiyasi. Kosonsoy pitomnigiga ekilgan tajribadagi sovun daraxtlarining unib 

chiqishi, oʻsishi va rivojlanish koʻrsatkichlari, ularning urugʻlari ekilgan kundan boshlab vegetatsiya 

oxiriga qadar kuzatib borildi. Bundan tashqari, U yerda yillik daraxtni aniq soni, sotilishi, undan 

teriladigan urugʻlar miqdori, sarf-xarajatlari tajriba daftariga qayd etib borildi.  

Sovun daraxtini “In vitro” sharoitida koʻpaytirish texnologiyasi. Bugungi zamonaviy 

biotexnologiyalardan foydalangan holda tez va sifatli eng muhimi xarajatlarning kamligi evaziga 

koʻplab mevali va manzarali daraxtlarning koʻchatlarini yetishtirish imkoni mavjud. Mana shunday 

biotexnologiya usuliga “In vitro” va “ex Vitro” sharoitida koʻchatlarni mikroklonal koʻpaytirish va 

mikropayvandlash texnologiyasini misol qilish mumkin. Hozirgi vaqtda Oʻzbekistonda “In vitro” va 

“ex Vitro” sharoitida mikroklonal koʻpaytirish va mikropayvandlash texnologiyasini qoʻllagan holda 

tez (atiga uch – toʻrt oyda) va sifatli (sogʻlom) pista mevali daraxti koʻchatlarini tayyorlash boʻyicha 

tajribalar oʻtkazilgan hamda ijobiy natijalar olingan [2].  

Aynan mana shunday biotexnologiya usulidan foydalanib, sovun daraxtini koʻpaytirish 

imkoniyatlari tadqiq etildi. Buning uchun dastlab, mahalliy sharoitga mos keluvchi navi tanlab olindi 

va oʻsimliklarni koʻpaytirishning eng zamonaviy mikroklonal koʻpaytirish usulidan foydalanildi. 

Bunda oʻsimlikning turli xil qismlari, yani yetilgan novdalari hamda urugʻlangan urugʻlari tanlab 

olindi. Tajriba namunasi asosan oʻsimlikning novdasi va urugʻini undirish uchun oddiy asosda 

tayyorlandi: 

- Murashege skoog mineral tuzlar aralashmasini 1l/ 4.4 gr 

- Uglevod (saxaroza) 1 l/25gr 

- Inositol 1l/0.01gr 

- Amino kislota oqsil moddalar (Kazein) 1l/0.01gr 

- Agar agar 1l /6gr 

- Neytrallash uchun NaOH, HCl 

- Eritma muxiti 5.6-5.8 PH 

Urugʻlar tanlab olingandan soʻng sterillashga tayyorlandi. Sterillashda kalsiygipoxloridning 

40%, 30% va 15% li eritmalari va 96% spirtdan foydalanildi Urugʻlarni ajratish ishlari bakteriotsid 

lampalar bilan sterillangan laminar bokslarda amalga oshirildi. Ish boshlashdan avval ish joylari, stol, 

ozuqali bankalar spirt bilan artib chiqildi. Ekishda ishlatiladigan asboblar (pinsetlar, skalpel, ignalar) 

sterillandi, buning uchun asboblar spirtga solinib, spirtovka alangasiga tutildi.  

Urugʻlar bankalardagi ozuqa muhit yuzasiga joylashtirilib, banka ogʻzi spirtovka alangasida 

sterillangan holda yopildi hamda urugʻlardan nihollarning rivojlanishi kuzatildi. 

Ekilgan urugʻlar 23-24 oC da qorongʻuda saqlandi. 3-4 xafta oraligʻida ozuqa muhitida 

mikroorganizmlar rivojlandi, lekin, urugʻlarning rivojlanishi kuzatilmadi. Bundan tashqari 

laboratoriya sharoitida tuproq va gumus aralashmasiga ham urugʻlar ekildi (2-rasm). Xona harorati 

25-27 oC da urugʻlar unushi kuzatildi. Urugʻlar 10 kunda faollandi, oʻrtacha oʻsish koʻrsatgichi oyiga 

5-6 sm ni, 3 oylik muddatda esa 18 sm ga yetdi (3-rasm).  

 
2-rasm. Sovun daraxtini labaratoriya sharoitida urugʻidan va qalamchasidan  

koʻpaytirilgan holati. 
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3-rasm. Sovun daraxtini labaratoriya sharoitida oʻsish koʻrsatkichlari 

 

Tadqiqotlarga koʻra sovun daraxtidan koʻkalamzorlashtirishda foydalanish judayam yaxshi 

samara beradi. Chunki ushbu daraxt oʻzidan ma’lum miqdorda havodagi turli xil bakteriyalarni 

oʻldiruvchi fitonsidlar ishlab chiqaradi. Shahar joylarida aholini chang va shovqindan saqlashda ham 

keng foydalansa boʻladi. Yana bir afzallik tomoni shundaki, daraxt atmosferadagi chang 

zarrachalarini ham yaxshi ushlab qolish xususiyatiga ega. Sovun daraxtini bundan tashqari soyalatish 

uchun ham eksa boʻladi. Uning urugʻi tarkibida ishqor miqdori koʻp boʻlganligi sababli undan sovun 

ishlab chiqarish ham asta-sekin yoʻlga qoʻyilmoqda. 
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